CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

Gabinete do vereador Claudio Leandro

Moção de Congratulação 010/2025
Exmo. Senhor Presidente,

Requeiro, após observadas as formalidades regimentais,  que seja consignado na  ata
dos nossos trabalhos:

MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR
GEOVANDO TOLEDO SILVA

O Vereador Claudio Leandro, no uso de suas atribuições legislativas, tem a honra de
homenagear o senhor Geovando Toledo Silva, profissional que dedicou 32 anos de sua vida
ao cuidado e à saúde da população friburguense.

Formado como Técnico de Enfermagem, Geovando exerce sua função com excelência desde
sua formatura, construindo uma trajetória marcada por responsabilidade, ética e compromisso.
Ao longo dessas mais de três décadas, atuou incansavelmente no Hospital Municipal Raul
Sertã, contribuindo diretamente para o atendimento humanizado e o bom funcionamento da
unidade.

Atualmente, desempenha suas funções no setor de Emergência do CTU, onde é reconhecido
por sua competência, dedicação e pelo orgulho com que exerce sua profissão. Geovando
expressa ainda o desejo de encerrar sua carreira no próprio hospital onde construiu toda sua
trajetória, demonstrando seu vínculo, amor e respeito pela instituição e pela comunidade que
sempre serviu.

Diante de tão relevante serviço prestado, esta Moção Especial de Louvor busca reconhecer
publicamente sua história, seu comprometimento e sua contribuição exemplar para a saúde
pública de Nova Friburgo.

Sala Dr. Jean Bazet, 12 de novembro de 2025.

________________________________________________________________________
Claudio Leandro da Silva

Vereador – PL

Rua Farinha Filho, n.º 50 – Centro - Nova Friburgo – RJ – 28.610-280

		2025-11-12T11:10:49-0300
	CLAUDIO LEANDRO DA SILVA:02976163740